
  
Kā ar cietušajiem?  
 
MAPPA uzdevums ir aizsargāt sabiedrību. MAPP sanāksmēs tiks noteiktas personas, kuras 
var apdraudēt noziedznieks, un kā šīs personas var tikt aizsargātas. Ja noziedzniekam 
piespriests 12 mēnešu vai ilgāks cietumsods par vardarbīgu vai dzimumnoziegumumu, 
cietušajam/iem tiks piedāvāts saņemt informāciju no probācijas dienesta darbinieka, kas 
atbildīgs par cietušajiem (Victim Liaison Officer (VLO)). VLO informēs cietušo/s par visiem 
nozīmīgiem notikumiem soda izciešanā un palīdzēs nodrošināt, ka cietušo viedoklis tiek 
ņemts vērā, plānojot noziedznieka atbrīvošanu. Tas var, piemēram, nozīmēt papildu 
prasības un atbrīvošanas kritērijus, lai izslēgtu iespēju noziedzniekam kontaktēties ar 
cietušo, vai arī neļautu likumpārkāpējam apmesties cietušo tuvumā.    
 
Cietušie MAPP sanāksmēs nepiedalās; viņu intereses pārstāv probācijas dienesta par 
cietušo tiesībām atbildīgais darbinieks, kura uzdevums ir informēt par cietušā viedokli, 
vajadzībām un pārstāvēt viņa tiesības. 
 

Kā ar konfidencialitāti?  
 
MAPP apspriedēs izpaustā informācija ir slepena un tiks izmantota vienīgi, lai pasargātu 
sabiedrību. 
 

Vai informācija jebkad tiks izpausta sabiedrībai?  
 
Katrā MAPP sanāksmē tiks apsvērts, vai informācijas izpaušana ir nepieciešana, lai aizsargātu 
sabiedrību, īpaši bērnus. Ja MAPP komisija nolemj par informācijas izpaušanu, tā nolems arī par 
to, kurš saņems šo informāciju, kurš to sniegs, kā un kad tas tiks darīts.   
 
Kā es varu vairāk uzzināt par MAPPA?  
 
Katrā policijas un probācijas dienesta atbildības teritorijā Anglijā un Velsā darbojas 
Stratēģiskā Vadības Padome (Strategic Management Board (SMB)), kuras uzdevums ir 
nodrošināt efektīvu MAPPA darbību jūsu reģionā. SMB sastāv no augsta ranga policijas, 
probācijas dienestu un cietumu vadītājiem (kas veido atbildīgo varas orgānu un kopā ir 
atbildīgi par MAPPA vadību), kā arī tās institūcijas, kuru atbildībā ir sadarboties MAPPA 
ietvaros. Tās ir sekojošas institūcijas: jauniešu likumpārkāpēju grupas, veselības iestādes, 
sociālās aprūpes iestādes, vietējās dzīvokļu pārvaldes, reģistrētās neatkarīgās dzīvokļu 
pārvaldes organizācijas, nodarbinātības centrs Plus un elektroniskās uzraudzības 
nodrošinātāji. SMB sastāvā ir arī divi sabiedrības pārstāvji, saukti par  neoficiāliem 
padomniekiem (Lay Advisers).  
 
Katru gadu SMB publicē MAPPA gada pārskatu, kas atrodams: 
www.probation.justice.gov.uk 



 
Lai iegūtu sīkāku informāciju, sazinieties ar vietējo MAPPA koordinatoru. Kontaktinformācija 
atrodama MAPPA gada pārskatā vai arī jūsu teritorijas policijas nodaļā vai probācijas 
dienestā.  
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Kurš aizsargā sabiedrību no vardarbīgiem un 
seksuāliem noziedzniekiem?  

 
 
  
 

Riska pārvaldība ar MAPPA palīdzību 
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Kas ir MAPPA?  
MAPPA ir saīsinājums no Multi-Agency Public Protection Arrangements (angļu val.), 
tulkojumā Starpinstitūciju sabiedrības aizsardzības pasākumi. Tas ir policijas, probācijas un 
ieslodzījuma vietu dienestu kopīgs darbs ar citām institūcijām, lai pārvaldītu risku, ko rada 
vardarbīgi un seksuāli noziedznieki, un aizsargātu sabiedrību.    
 

Kas atrodas MAPPA uzraudzībā?  
MAPPA uzraudzībā ir trīs vardarbīgu un seksuālu noziedznieku kategorijas.  
 
Reģistrētiem seksuāliem noziedzniekiem saskaņā ar 2003. gadā pieņemto Seksuālo 
Noziegumu Likumu ir obligāti jāsniedz policijai ziņas, norādot savu vārdu, adresi un citu 
personas informāciju. Uzraudzības reģistrācijas laiks var būt dažāds, sākot no 12 mēnešiem 
līdz mūža beigām atkarībā no likumpārkāpēja vai cietušā vecuma, kā arī no nozieguma un 
piespriestā soda veida.   
 
Vardarbīgiem noziedzniekiem, kuriem piespriests 12 vai vairāk mēnešu cietumsods vai 
piespiedu ārstēšanas programma un kuri atgriezušies sabiedrībā probācijas dienestu stingrā 
uzraudzībā. Šajā kategorijā ietilpst arī neliels skaits personu, kurām aizliegts strādāt ar 
bērniem.  
 
Citi bīstami noziedznieki, kas agrāk veikuši seksuālus vai vardarbīgus noziegumus un 
uzskatāmi par sabiedrībai bīstamiem. 
 

Kā darbojas MAPPA?  
 
MAPPA kontaktējas ar visiem tās uzraudzībā esošajiem likumpārkāpējiem, lai noteiktu riska 
pakāpi, kādu tie rada sabiedrībai. Katram noziedzniekam tiek izstrādāts savs riska 
mazināšanas plāns. MAPPA dod iespēju dienestiem un iestādēm uz starpinstitūciju pamata 
izvērtēt un uzraudzīt noziedzniekus, sava starpā sadarbojoties, koplietojot informāciju un 
pēc vajadzības tiekoties, lai nodrošinātu efektīvu plānu īstenošanu.  
 
MAPPA īsteno galvenokārt trīs līmeņu uzraudzību. Tie ir atkarīgi no nepieciešamā 
starpinstitūciju sadarbības līmeņa, kad lielāka riska gadījumi tiek pārraudzīti augstākā 
līmenī. Likumpārkāpēji var tikt pārvietoti no viena uzraudzības līmeņa uz citu pēc 
nepieciešamības. 
 
1. līmenis –  Parasta aģentūras uzraudzība noziedzniekiem, ko iespējams uzraudzīt vienai 
vai divām iestādēm (piemēram policijai un probācijas dienestam). Te iekļauta arī 
informācijas koplietošana par likumpārkāpēju arī ar citiem dienestiem vai iestādēm pēc 
nepieciešamības. 
 
2. līmenis – Aktīva starpinstitūciju pārraudzība gadījumos, kad noziedznieka uzraudzības 
veikšanai nepieciešama vairāku dienestu iesaistīšanās. Otrajā līmenī notiek regulāras  



Starpinstitūciju sabiedrības aizsardzības (MAPP) apspriedes par noziedznieku.  
 
3. līmenis – Līdzīga kārtībā kā 2. līmeni, bet gadījumos, kas atbilst trešā līmeņa kritērijiem, 
nepieciešami lielāki resursi un jāiesaista augstāka līmeņa darbinieki , kas drīkst pilnvarot 
papildus resursu piešķiršanu, piemēram, noziedznieka novērošanai vai ārkārtas 
izmitināšanai.  
 
Visu risku pilnībā novērst nav iespējams un daži likumpārkāpēji turpina apdraudēt citus, kā 
arī nodarīt kaitējumu citai personai. Ar šiem pasākumiem mēs varam īstenot visus 
pieejamos mērus lai pārvaldītu un mazinātu risku.  

 
Kas notiek, ja likumpārkāpējs nevēlas pakļauties?  
 
Reģistrētie seksuālie noziedznieki, kas nepakļaujas noteiktajām prasībām, var ar policijas 
palīdzību tikt nogādāti tiesā un saņemt naudas sodu un/vai cietumsodu līdz pieciem gadiem.   
 
Visiem likumpārkāpējiem, kas atrodas probācijas dienesta uzraudzībā, ir jāpakļaujas 
noteiktajām prasībām, izciešot nosacīto sodu. Prasību neievērošanai vienmēr ir sekas. 
Noziedzniekiem, kas atbrīvoti nosacīti, nekavējoties jāatgriežas ieslodzījuma vietā.  Ārkārtas 
situācijā tas var notikt pat 2 stundu laikā. Prasību neievērošanas pārkāpums ne vienmēr 
nozīmē, ka ir pārkāpts likums. Tā var būt arī nokavēta tikšanās vai cita veida rīcība, kas dod 
ieganstu bažām.    

 

Vai likumpārkāpējs piedalās MAPP apspriedēs?  
 
Likumpārkāpējs nepiedalās MAPP tikšanās, bet parasti tiek informēts par to norises laiku, 
kā arī par pieņemtajiem lēmumiem. 


